

Số: 258 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 15 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Học tập chuyên đề năm 2019

“Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Công văn số 21...-CV/BCSD ngày 15 tháng 02 năm 2019 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 17/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc học tập chuyên đề năm 2019, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch học tập và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản của chuyên đề năm 2019; tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân, theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 05/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; gắn nội dung học tập và làm theo Bác với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; đưa nội dung chuyên đề năm 2019 vào kế hoạch làm theo của tập thể và cam kết thực hiện của từng cán bộ, đảng viên.

Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch làm theo của tập thể và cam kết thực hiện của từng cá nhân bảo đảm thực chất, hiệu quả; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong học tập và làm theo; khắc phục, ngăn ngừa bệnh hình thức, chạy theo thành tích, thiếu trung thực, nói không đi đôi với làm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập chuyên đề “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phối hợp với tổ chức cơ sở đảng tại cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức học tập chuyên đề “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đối với đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý.

2. Xây dựng kế hoạch làm theo

2.1. Đối với Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

Căn cứ chuyên đề năm 2019 và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch làm theo đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; lãnh đạo chính quyền phối hợp với cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, các tổ chức chính trị - xã hội lựa chọn những vấn đề hạn chế có liên quan đến xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để tập trung giải quyết, gắn với kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các phong trào thi đua của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Từng cơ quan, đơn vị, địa phương định kỳ tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém, nhất là những yếu kém trong xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (nếu có), đề ra phương hướng phấn đấu, đánh giá và báo cáo kết quả làm theo với cấp trên theo quy định.

2.2. Đối với công chức, viên chức, người lao động (là đảng viên)

Trong năm 2019, từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động liên hệ bản thân, đề ra kế hoạch phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong việc xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát

huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân, chọn một số nội dung cụ thể, đăng ký và cam kết thực hiện trong “**Sổ phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện của đảng viên**” theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2.3. Đối với công chức, viên chức, người lao động (không phải là đảng viên)

Căn cứ vào nhiệm vụ, vị trí công tác xây dựng kế hoạch cá nhân để đăng ký, cam kết làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội nơi đang công tác.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch này và báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả thực hiện.

2. Sở Nội vụ thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: *lg*

- TT.TU;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, PNC;
- Lưu: VT.

NC-THONG

60

KT. **CHỦ TỊCH**
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

Nguyễn Thanh Ngọc

